РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25. 04. 2024 г.                                                                                             №170
рп. Дубровка

О внесении изменений и дополнений

в административный регламент

предоставления муниципальной
услуги «Предоставление гражданам,
имеющим трех и более детей,
в собственность бесплатно земельных
участков, находящихся в собственности
Дубровского муниципального района
Брянской области, и земельных
участков, государственная собственность
на которые не разграничена,
расположенных на территории
Дубровского муниципального района
Брянской области», утвержденный
постановлением администрации
Дубровского района от 16.06.2021 № 298
В соответствии со ст.7 федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.8 устава Дубровского муниципального района Брянской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В административный регламент предоставление муниципальной услуги «Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в собственности Дубровского муниципального района Брянской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Дубровского муниципального района Брянской области», утвержденный постановлением администрации Дубровского района от 16.06.2021 № 298 (далее - Регламент) внести следующие изменения и дополнения:
1.1. Подраздел 1.2 раздела 1 Регламента изложить в следующей редакции:

«1.2. Круг заявителей

Заявителями на предоставление Муниципальной услуги являются:

- гражданин - физическое лицо, один из родителей (усыновителей), имеющие трех и более детей, в том числе усыновленных (удочеренных), либо единственный родитель (усыновитель), имеющий трех и более детей, в том числе усыновленных (удочеренных) (далее - семья, граждане), либо его уполномоченный представитель.

В составе таких семей учитываются:

дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения в возрасте до 23 лет;

дети, проходящие военную службу по призыву в возрасте до 23 лет;
дети, в отношении которых родители (усыновители) либо единственный родитель (усыновитель) не лишены родительских прав или в отношении которых не отменено усыновление.».

1.2. Пункт 1.2.1. подраздела 1.2. раздела 1 Регламента изложить в следующей редакции:
«1.2.1. Право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно имеют семьи, состоящие на учете в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно (далее также - учет) и одновременно соответствующие на день подачи заявления о приобретении земельного участка следующим условиям:

родители (усыновители) либо один из родителей (усыновителей), либо единственный родитель (усыновитель) и их дети являются гражданами Российской Федерации;

родители (усыновители) либо один из родителей (усыновителей), либо единственный родитель (усыновитель) имеют место жительства на территории Брянской области не менее трех лет, и их дети имеют место жительства на территории Брянской области;

родители (усыновители) либо единственный родитель (усыновитель) состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации;
члены семьи не имеют на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования земельного участка с видами разрешенного использования, установленными Законом Брянской области от 30.07.2019 N 77-З "О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в Брянской области" (далее - Закон Брянской области от 30.07.2019 N 77-З), для предоставления в собственность бесплатно, расположенного на территории Брянской области, либо члены семьи имеют на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования земельный участок (земельные участки), расположенный на территории Брянской области, размер которого (которых в сумме) меньше предельного (минимального) размера, установленного градостроительными регламентами Дубровского муниципального района Брянской области по месту расположения такого земельного участка (части земельного участка, земельных участков);

члены семьи в течение 5 лет не осуществляли сделки по отчуждению земельного участка (части земельного участка, земельных участков), принадлежавшего им на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования и расположенного на территории Брянской области, размер которого (которых в сумме) равен либо превышает предельный (минимальный) размер, установленный градостроительными регламентами соответствующего муниципального образования в Брянской области по месту расположения такого земельного участка (части земельного участка, земельных участков) с видами разрешенного использования, установленными настоящим Законом.»;
1.3. В абзаце 4 пункта 2.6.1 подраздела 2.6. раздела 2 Регламента дополнить словами:
«5) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета и содержащий сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета (копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования), на каждого члена семьи;» - исключить.
1.4. Подраздел 2.8. раздела 2 Регламента дополнить словами:
« - семьей реализовано право на предоставление единовременной денежной выплаты, предусмотренное статьей 7.1 закона Брянской области от 30.07.2019 №77-З «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в Брянской области».».
1.5. Подраздел 2.9. раздела 2 Регламента дополнить словами:

«- снятие с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

« - семьей реализовано право на предоставление единовременной денежной выплаты, предусмотренное статьей 7.1 закона Брянской области от 30.07.2019 №77-З «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в Брянской области».».

1.6. абзац 1 пункта 3.5.1. подраздела 3.5. раздела 3 Регламента дополнить словами:

«- сведения о постановке Заявителя на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях;
-  сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета на каждого члена семьи (при наличии).».
1.7. В абзаце 3 пункта 3.5.2. подраздела 3.5. раздела 3 Регламента слова: «Заявителю направляется распоряжение о принятом решении посредством направления ему заказного письма с уведомлением либо посредством электронной почты по адресу, указанному в заявлении, либо путем личного уведомления» заменить на слова:
«Заявителю направляется уведомление о принятом решении в течение 5 рабочих дней после принятия решения посредством направления ему заказного письма с уведомлением либо посредством электронной почты по адресу, указанному в заявлении, либо путем личного уведомления.».
   1.8. Пункт 3.7.7 подраздела 3.7. раздела 3 регламента изложить в следующей редакции:
«3.7.7. Основанием для отказа семье в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно являются:

1) семья не состоит на учете в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно;

2) земельный участок, указанный в заявлении о приобретении земельного участка, отсутствует в Перечне земельных участков;

3) непредставление Заявителем заявления о приобретении земельного участка и документов, указанных в пункта 3.7.2 регламента;

4) заявление о приобретении земельного участка подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий;

5) семьей реализовано право на приобретение земельного участка в собственность бесплатно, предусмотренное настоящим Законом;

6) семьей реализовано право на предоставление единовременной денежной выплаты, предусмотренное статьей 7.1 закона Брянской области от 30.07.2019 №77-З «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в Брянской области;

7) выявление обстоятельств, препятствующих предоставлению в собственность бесплатно земельных участков в соответствии с настоящим Законом

Максимальный срок выполнения административных действий составляет 30 рабочих дней».
2. Постановление опубликовать в периодическом печатном средстве массовой информации «Вестник Дубровского района» и разместить на сайте Дубровского муниципального района Брянской области в сети Интернет.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава администрации
Дубровского района                                                                      И.А. Шевелёв